Yakın zamana kadar araştırmacıların ulaş-
masına imkân bulunmayan bir Tezkiretü’ş-Şu‘arâ nüshasının sağladığı veriler ışığında
tezkirenin telif yöntemi meselesi açığa kavuşturulmaya çalışılacaktır. Âşık Çelebi’nin
(ö. 979/1572) Meşâ‘irü’ş-Şu‘arâ’sında Latîfî Tezkiresi’nin tertibine dair ortaya attığı bir
iddia yeniden gündeme getirilecek ve iddia bu nüshanın şahitliğiyle yeniden değerlen-
dirilecektir. Nüsha, Latîfî’nin (ö. 990/1582) tezkireyi kaleme alırken birkaç farklı tasnif/
sıralama yöntemi düşündüğünü açıkça gösteren ve her bir yönteme göre yazılmış birkaç
mukaddimeye sahiptir. Düşünülen yöntemlerden hangisinin hayata geçirildiği; tezkirenin
tertibi, bölümleri ve muhtevası ana hatlarıyla gösterilmeye, ayrıca bu nüshanın diğer
bütün nüshalardan ayırt edici olan noktalarına değinilmeye çalışılacaktır.

Abstract: This article examines Latîfî’s Tezkire, one of the early examples of Otto-
man poetbibliography, in terms of some of its features. In light of the data provided
by a copy of Tezkiretü’ş-şu‘arâ, which was inaccessible to researchers until recently, I
clarify the issue of the tezkire’s composition method. A claim made by Âşık Çelebi (d.
979/1572) in his Meşâ‘irü’ş-şu‘arâ about the organization of Latîfî’s Tezkiretü’ş-şu‘arâ
will be revisited and re-evaluated with the testimony of this copy. The manuscript has
a number of introductions clearly showing that Latîfî (d. 990/1582) considered several
different methods of classification/sorting while compiling his book. I show which of
these methods was carried out, outline the organization, sections, and content of the
book, and explain how it is distinguished from all other copies.

Arap, Fars ve Osmanlı edebiyatında şairlere dair çok sayıda biyografik
eser çok çeşitli yöntem ve usullerde tasnif ve telif edilmiştir. Osmanlı
tezkirecileri evvela Fars edebiyatı tezkirecilerinden Devletşâh’ın (ö.

900/1494-95?) Tezkire’sini ve Molla Câmî’nin (ö. 898/1492) Bahâristân’ını,
bunlara ilaveten Nevâyî’nin (ö. 906/1501) Mecâlisü’n- Nefâis’ini model almışlar;
sonrasında verilen eserler de birbirinin devamı olarak Türk edebiyatında tezki-
recilik geleneğini inşa etmişlerdir.

Anadolu’da, türün ilk örneklerinin verildiği on altıncı yüzyıldan yirminci
yüzyıla gelinceye kadar Türkçe otuz altı şair tezkiresi telif edilmiş olup bunlardan
altısı on altıncı yüzyılda vücuda getirilmiştir. Anadolu sahasında telif edilen ilk
şuara tezkireleri içerikleriyle olduğu kadar tertip biçimleriyle de dikkate değer
özelliklere sahiptir. Garîbî’nin (ö. 1529’dan sonra) tezkiresi bir kenara bırakılacak
olursa1 bu alandaki ilk eserler sayılan ve sırasıyla 945 (1538), 953 (1546), 971-72
(1564-65) ve 976 (1568) yıllarında telif edilen Sehî Bey (ö. 955/1548), Latîfî (ö.
990/1582), Ahdî (1002/1593-94) ve Âşık Çelebi (ö. 979/1572) tezkirelerinin
her biri farklı usullerde tertip edilmiştir.

Sehî Bey; Abdurrahman Câmî’nin Bahâristân’ı, Devletşâh’ın Tezkiretü’ş-Şu-
arâ’sı ve Ali Şîr Nevâyî’nin Mecâlisü’n-Nefâis’inden aldığı ilhamla ve bilhassa
Mecâlisü’n-Nefâis’i model alarak eserini bir mukaddime, behişt adını verdiği sekiz
bölüm ve bir hatime üzerine tertip etmiştir.

altıncı tabakası müellifin bizzat görüştüğü ve gençliğinde
yetiştiği üstat ve mahir şairlere; yedinci tabakası çağdaşı olan şairlere; sekizinci
tabakası ise nev-heves genç şairlere ayrılmış ve bu tabakaların içinde yer verilen
şairlerin sıralanmasında herhangi bir kriter gözetilmemiştir.2

Eserini 953/1546 yılında telif eden Latîfî, tezkiresini bir mukaddime, üç fasıl
ve bir hatime ile bölümlendirmiştir. Tezkiretü’ş-Şu‘arâ ve Tabsıratü’n-Nuzamâ’nın
ilk faslı mutasavvıf şairlere, ikinci faslı şiir söyleyen padişah ve şehzadelere
ayrılmıştır. Üçüncü ve en hacimli fasılda ise şairler meslek, rütbe ve yaş ayrımı
gözetilmeksizin elifba/hurûf-ı teheccî sıralamasına tabi tutulmuştur.3 Latîfî’nin
elifba tertibi bu eserin orijinal taraflarından biri olarak kabul edilmiş ve bu usul
Latîfî’den sonra gelen pek çok tezkire yazarı tarafından da benimsenmiştir.

Ahdî ise tezkiresini otuz yıl aralıkla iki defa kaleme almış ve ikinci yazımda
eserini şair sayısı, içerik ve bölümler bakımından zenginleştirmiştir. Ahdî, 971-
72 (1564-65) yılında tamamladığı Gülşen-i Şu‘arâ’nın ilk yazımında eserini üç
ravzaya taksim ederek ilk ravzayı şiir söyleyen padişah, şehzade ve devlet adam-
larına; ikinci ravzayı ilim adamı ve müderrislere; üçüncü ravzayı ise kadrosunu
Kânûnî Sultan Süleym ân devri ile sınırlandırdığı şairlere ayırmıştır. 1000 (1592)
yılında tamamladığı ikinci versiyonunda ise sancak beyi ve defterdarlar için de
bir bölüm açarak tezkiresindeki ravza sayısını dörde çıkarmış, bunun yanında
şairler kadrosuna İkinci Selîm (salt. 1566-1574) ve Üçüncü Mur âd (salt. 1574-
1595) devri şairlerini de dâhil etmiştir.

olup bu arzusunun bir zamana kadar kenarda kaldığını söyler.7 Yıllar
geçer ve Çelebi’nin “şuara tarihi”ne dair bir eser yazma arzusu niyete dönüşür.
Meşâ‘irü’ş- Şu‘arâ’nın hem mukaddimesine hem de Latîfî maddesine baktığımızda
müellifin söylediklerinin toplamı bize şöyle bir resim sunmaktadır:

950 (1543) yılına gelindiğinde Sehî Bey Tezkiresi’nin telifinin üzerinden beş
yıl geçmiş, eser ahali katında makbul ve meşhur olmuştur. Âşık Çelebi, yazdığı
eser sebebiyle Sehî Bey’in nail olduğu ihsan ve iltifatları kendisi için teşvik
sebebi sayar ve “tevârîh-i şu‘arâ bâbında” yazımını yıllardır ertelediği eserinin
malzemesini, şairler hakkında topladığı bilgileri tasnife niyet eder. 950 (1543)
senesi aynı zamanda Belgrad imaret kâtipliği vazifesinde bulunan Latîfî’nin de
İstanbul’a döndüğü yıldır. Âşık Çelebi bir tezkire yazmak niyetinde olduğunu
Latîfî’ye açar ve aynı arzuyu Latîfî’nin de taşıdığını öğrenir.

Kendi ifadesine göre Âşık Çelebi, hurûf-ı teheccîyi yani elifba sıralamasını
esas alacağını Latîfî’ye bildirir.

Ali’ye
nispet edilen bazı sözlerin ondan önce de Nesrü’l-Le’âlî adı altında derlenmiş
olduğunu ve bu derlemenin çeşitli Türk şair ve yazarları tarafından da tercüme
ve şerh edildiği cevabını verir.14

11 Latîfî, Tezkiretü’ş-şu’arâ, 18.
12 Âdem Ceyhan, Türk Edebiyatında Hazret-i Ali Vecizeleri (Ankara: Öncü Kitap, 2006), 180.
13 Walter G. Andrews, birisi 953 (1546) ve diğeri 982 (1574) tarihli olmak üzere Latîfî’nin (ya-
zıldıkları dönemlerin hususiyetlerini yansıtan iki farklı temel kaynak olarak) iki farklı tezkiresi
olduğu veya aynı tezkirenin Latîfî tarafından gerçekleştirilmiş iki temel yayımı bulunduğunu
ifade etmektedir.

1421-1444, 1446-1451) Kânûnî Sultan Süleym ân’a kadar gelen Osmanlı padişah
ve şehzadelerine, üçüncü faslında ise İkinci Mur âd devrinden Kânûnî Sultan Sü-
leym ân zamanında hicri 953 (1546) yılına kadar yetişen şairlere elifba tertibiyle
yer verdiğini ifade eder. Harf dizisine göre sıraladığı şairlerin isim ve mahlasları-
nın yalnızca ilk harfine bakmakla yetinmediğini, sıralamayı yaparken ikinci hatta
üçüncü harflerine de dikkat ettiğini belirterek yöntemini olabildiğince açıklar:

Mesîhî (ö. 918/1512’den sonra), Üsküplü Atâ (ö. ?), Visâlî (ö. ?), Safâyî (ö.
?), Kâtibî (ö. ?), Kâtib Şevkî (ö. ?), Ferîdî (ö. 918-926/1512-20), Behiştî (ö. 917,
926?/1511-12, 1520?), Surûrî (ö. ?), Habîbî (ö. 917-926/1512-1520), Keşfî-i
Saruhanî (ö. 926/1520’den önce), Harîmî (ö. 926/1520’den önce), Hevesî (ö.
?), Neşrî (ö. 926-927?/1519-21?), Huzûrî (ö. ?), Likâyî (ö. ?) ve Bâlî’nin (ö. ?)
yer aldığı bu kısımda ilk bakışta Sultan Bâyezîd devri şairi sayılabilecek isim-
ler bulunmaktadır.

tarihlenen Visâlî, Atâ, Ferîdî gibi şairlerin yanında Sultan Bâyezîd
devri şairi olarak tanınan Mesîhî’nin de bu bapta yer alması, ölümünün Sultan
Selîm’in saltanatının ilk aylarına rastlamasından ötürü tutarlıdır. Üstelik Sultan
Bâyezîd devrinde (salt. 1491-1512) vefat etmiş Ahmed Paşa (ö. 902/1496-97)
ve Necâtî Bey (ö. 914/1509) gibi iki büyük şairin bu nüshada hiç yer almaması
Sultan Bâyezîd devrinin başlık ve içeriğiyle birlikte bu nüshada olmadığına
işaret olarak okunabilir.

Kut nüshasını diğerlerinden ayıran bir hususiyet de tezkirede Kânûnî Sultan
Süleym ân’ın veziriazamı İbr âh îm Paşa’ya (ö. 942/1536) madde başı olarak yer
verilişidir. Latîfî Tezkiresi’nin bilinen versiyonunda İbr âh îm Paşa, Şükrî (Bitlisî)
maddesi içinde “İcmāl-i evṣāf-ı merḥūm İbrāh īm Paşa” şeklinde bir ara başlık
altında anlatılmaktadır.32 Müellifin muhtemelen daha sonra müstakil bir eser
hâline getirerek Evsâf-ı İbrâh îm Paşa adını verdiği risalesine de aldığı bilgilerin
büyük bir kısmı Kut nüshasında “Faḫru’l-asḫiyā Merḥūm İbrāhīm Paşa” mad-
desinde yer almaktadır.

Acaba Âşık Çelebi’ye de alfabetik düzen fikrini veren,
sonradan da “taklit olmasın diye” onu ebced tertibine iten şey böylesi bir kaygı
mıydı? Meşâ‘irü’ş-Şu‘arâ’da anlatıldığına göre Bursalı Sun‘î (ö. 948/1541’den sonra),
Âşık Çelebi’nin Bursa Şehreng îzi’nde “cümleden mukaddem yazılmadığına incinip”
Çelebi’ye Şehreng îz’in “tertibi” haricinde bir eksiği bulunmadığını söylediği bir
kıt‘a göndermişti.49 Meşâ‘irü’ş-Şu‘arâ’dan seneler evvel, 948 (1541) yılında kaleme
aldığı bir eseri hakkında böyle bir tenkitle sınanan Âşık Çelebi, tezkiresinde ebced
usulünü tercih etmekle takdim-tehir derdinden kurtulmuş olmalıdır.

Bütün bunlara rağmen biyografik eserleri bir devre, bir coğrafyaya, bir öl-
çütün gözetildiği tabakalara göre taksim eden müelliflerin de elbette bir bildiği
vardı.